[image: image1.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

                              LEI COMPLEMENTAR N°126, DE 08  DE OUTUBRO DE 2019.
Acrescenta dispositivos do ISSQN no Código Tributário Municipal.
O Prefeito Fabio Mayer Barasuol, de Boa Vista do Cadeado, RS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte: LEI
Art. 1° - O Art. 77, do CTM, que trata do cálculo do imposto ISSQN, passa a vigorar com o acréscimo do seguinte inciso:

VI – no caso das atividades da construção civil:

a) Quando praticado por pessoa jurídica, aplicar o índice sobre o valor da mão de obra da nota fiscal;
b) Demais casos, sobre 30% do valor da construção, aplica-se o percentual na forma da tabela V.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DE BOA VISTA DO CADEADO, EM 08  DE OUTUBRO  DE 2019.
FABIO MAYER BARASUOL
PREFEITO
Registre-se. Publique-se.

Dionéia Cristina Froner

Sec. da Adm. Planejamento e Fazenda